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FORORD
Rådgivende Biologer har på oppdrag fra Modalen kommune ved Kristin Nåmdal utført en undersøkelse
av vannkvaliteten i Modalsvassdraget. Oppdraget ble gitt i juni 1993. Målsetting med undersøkelsen har
vært å vurdere vannkvaliteten i henhold til vassbruksplanen som er utarbeidet for vassdraget. 

Undersøkelsen er utført av Rådgivende Biologer, og det er tatt prøver månedlig gjennom et år. Både
vannkjemiske og biologiske prøver er samlet inn. Det er også samlet inn opplysninger vedrørende
arealbruk, husdyrhold, bosetting og kloakkering for vassdragets nedslagsfelt. Teoretiske beregninger av
næringstilførsler er foretatt, og Steinslandsvatnets og Moelvis tilstand er beskrevet og vurdert i forhold til
de prioriterte målene i vassbruksplanen. Eventuelle tiltak i denne forbindelse er også omtalt.

De vannkjemiske prøvene som ble tatt i forbindelse med denne undersøkelsen er analysert av
Næringsmiddeltilsynet på Voss og av Fylkeslaboratoriet i Hordaland. Algeanalysene er utført av cand.
real. Nils Bernt Andersen og bunndyrene er bestemt av Randi Lund. Bergroingsalgene er analysert av dr.
philos. Øyvind Løvstad, Limno-consult.

Rådgivende Biologer vil få takke Langeland i Modalen kommune for innsamling av deler av vannprøvene.
Jan Ekse og Olav Midttun, BKK, takkes for velvillig gjennomlesing av reguleringsbeskrivelsene og for
framskaffing av vannføringsdata, og Hallgeir Neset, BKK, takkes for utlån av båt. Alf Henning Haukeland
og Terje Danielsen Kvamme ved Landbrukskontoret i Modalen og Vaksdal, takkes for innsamling av
opplysninger om arealbruk og husdyrhold. Innformasjon om bosetting og kloakkeringsforhold er samlet
inn av Modalen kommune.

Rådgivende Biologer takker for oppdraget.

Bergen, 9.9 1994.
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SAMMENDRAG

))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))

Modalsvassdraget ligger i et område med mye nedbør og vassdraget er preget av høy vannføring med
avrenning fra høytliggende og skrinne fjellområder. Vassdraget er derfor relativt surt, og det har en
syrenøytraliserende kapasitet som er så lav at en kan forvente en reduksjon både i fiskebestander og
bunndyrsamfunn i vassdraget. Det ble ikke observert  perioder med spesielt sure forhold i vassdraget.
Innholdet av aluminium er høyt, men likevel relativt lavt sett i forhold til hva en finner mange andre steder
i Hordaland. Innholdet av labilt aluminium er relativt lavt, men med kalsiuminnhold i vassdraget under 1
mg/l og pH ned mot 5,0, ligger innholdet av labilt aluminium på grensen for å ha negativ virkning for både
fiskebestanden og bunndyrsamfunnet i vassdraget. Det ble ikke påvist surstøt i vassdraget nedstrøms
Steinsland kraftverk som følge av slipp av surt vann fra de høyereliggende og surere delene av
vassdraget. Dette har trolig sammenheng med Steinslandsvatnets størrelse og strategiske beliggenhet.

Vassdraget er næringsfattig, og beregnede tilførsler av fosfor viser at under 25% av fosfortilførslene til
vassdraget skyldes menneskelige aktiviteter i nedslagsfeltet. Vassdraget har også et lavt innhold av
partikler og organisk stoff, og innholdet av tarmbakterier var lavt og forekom kun i perioder. Det ble
dermed ikke påvist forurensninger med vesentlig effekt på vannkvaliteten hverken fra landbruk eller
kloakk, og det ble ikke funnet tilgrumsing av vannet i Moelvi fra sand- og grusuttak. Slamlagunen ovenfor
Hellandsfossen bør imidlertid holdes under oppsyn på grunn av fare for sig til Moelvi i den delen av elva
der vannføringen er redusert. Innholdet av bly var imidlertid meget høyt ved Moelvis utløp til fjorden. Det
ble også funnet et økt innhold av jern og sink i denne delen av elva. Det ble ikke funnet et spesielt høyt
innhold av metaller på de andre undersøkte lokalitetene.

Steinslandsvatnet ligger sentralt i vassdraget, og er en stor innsjø med en vannutskiftning på hele 11
ganger pr. år. Innsjøen er næringsfattig, har små algemengder og meget gode oksygenforhold. Innsjøen
er ikke preget av tilførsler fra menneskelige aktiviteter i nedslagsfeltet. Innsjøen er imidlertid sur og har
derfor relativt dårlige forhold for fisk. Imidlertid er innsjøens størrelse og beliggenhet av stor betydning for
vassdraget nedstrøms, fordi den vil ha en viss funksjon som buffer mot sure tilførsler fra de
høyereliggende delene av vassdraget. Innsjøen er dermed en medvirkende årsak til de relativt stabile pH-
verdiene i de nedre deler av vassdraget. 

Tilstanden i vassdraget må derfor for det meste betegnes som "god", men må samlet sett betraktes som
"mindre god" på grunn av surhetsnivået. Vurderingene bygger på månedlige prøvetakinger gjennom et
år fra Steinslandsvatnet og tre lokaliteter i Moelvi. 

Vassdragets øvre deler er er "Egnet" som råvannskilde for drikkevann, og vannkvaliteten er generelt sett
god i forhold til hva en ellers har av råvannskvalitet i Hordaland. Råvannet må imidlertid både pH-justeres
og desinfiseres før det benyttes til drikkevann. Dette er imidlertid enkle prosesser og desinfisering gjelder
generelt ved bruk av overflatevann som råvannskilde.
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Det er utarbeidet en vassbruksplan for Modalsvassdraget, og i henhold til denne planen ligger
hovedutfordringene på tre felter: "Forurensning, Friluftsliv og turisme, Inngrep og vern". Vannkvaliteten
i vassdraget er derfor nærmere vurdert i sammenheng med disse tre punktene, og eventuelle aktuelle
tiltak for å bedre situasjonen er vurdert. 

Når det gjelder "Forurensninger" er det to hovedproblemer i Modalsvassdraget, forsuringsnivået og
metallforurensningene i den nedre delen av Moelvi. Forsuringen er imidlertid vassdragets største problem.
Vassdraget har trolig vært surt i lengere tid, og det er ikke observert noen forverring i tilstanden de siste
14 årene. Forsuringen skyldes store mengder sur nedbør som er tilført et nedslagsfelt som har liten evne
til å bufre disse tilførslene fordi jordsmonnet er skrint og berggrunnen er kalkfattig og tungt forvitrerlig.
Store tilførsler over lengere tid har gjordt at vassdragets tålegrense for sure tilførsler er overskredet.
Vassdraget vil derfor fortsette å være surt i lang tid framover selv om tilførsler av forsurende stoffer
reduseres drastisk. På grunn av de store vannmengdene vil kalking av vassdraget være meget kostbart.
Det anbefales i stedet tiltak som tar vare på den levedyktige, men tynne og truede ørretbestanden i
vassdraget. Oppstarting av klekkeriet og utsetting av ørretyngel vil trolig være tiltak som er mere realistisk
gjennomførbare. Ved utløpet til fjorden var det et meget høyt innhold av bly, og det ble også påvist et økt
innhold av jern og sink i denne delen av vassdraget. Disse tilførslene stammer trolig fra en fyllplass med
avrenning til vassdraget. Det burde være relativt enkelt å lokalisere og rette opp i dette problemet.

I forhold til punktene vedrørende "Friluftsliv og turisme" er fiske og eventuelt bading av størst interesse.
Vassdraget har egnet badekvalitet, men på grunn av forsuringen er vilkårene for fisk relativt dårlige.
Laksen er nærmest utryddet og ørretbestanden må også regnes for å være i faresonen. Vassdragets
syrenøytraliserende kapasitet er så lav at en må forvente negative effekter både i fiskebestanden og og
i bunndyrsamfunnet i Moelvi. Innholdet av labilt aluminium er også på grensen til å ha negativ effekt på
fisk. Det er usikkert hvorvidt det høye innholdet av bly ved Moelvis utløp til fjorden vil påvirke fisken i
vassdraget ettersom den største tettheten av sommergammel fisk (0+) finnes i denne delen av elva.
Blyinnholdet i kjøttet til voksen fisk vil imidlertid ikke være forhøyet ettersom bly hovedsaklig akkumuleres
i fiskens lever. 

Når det gjelder punktet om "Inngrep og vern", er det i Modalsvassdraget foretatt relativt omfattende
reguleringer i vassdraget i forbindelse med krafverksutbygginger. Ved fraføringen av Holskardsvatnet ble
vassdragets eneste område med en berggrunn som hadde større tålegrense mot sur nedbør fraført. Dette
nedslagsfeltet var imidlertid kun på 40 km2, og utgjorde dermed en liten del av det totale nedslagsfeltet
til Modalsvassdraget som er på 344 km2. Det har derfor trolig hatt en relativt liten effekt på den generelle
vannkvaliteten i vassdraget.  Innsjøen vil naturlig ha en viss effekt som buffer mot slike tilførsler. Av de
fire kraftverkene i vassdraget er det Hellandsfossen kraftverk som har størst betydning for vannkvaliteten
i vassdraget i dag. Dette skyldes at vassdraget mellom Almeli og Hellandsfossen har redusert vannføring,
og er dermed spesielt følsomt for tilførsler i dette området. I dette området ligger en slamlagune. Dersom
det er avrenning derfra til Moelvi vil dette ha stor betydning for vannkvaliteten i denne delen av elva. Det
er ingen andre inngrep som har hatt betydning for vannkvaliteten i vassdraget.
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SFTs KLASSIFISERINGSSYSTEM FOR 
MILJØKVALITET I FERSKVANN

Hva er miljøkvalitet i vann ? 
Statens forurensningstilsyn (SFT 1989 og 1992) har utarbeidet et omfattende system for vurdering av
miljøkvalitet i ferskvannssystemer. Dette er bygget opp rundt et solid erfaringsmatreiale fra norske forhold,
og baserer seg på at alle målinger av observert tilstand skal relateres til en forventet naturtilstand.
Avviket mellom den observerte tilstand og den forventede naturtilstand blir så klassifisert som
forurensningsgrad. Videre er vannforekomstenes egnethet for ulike bruksformål klassifisert i fire
egnethetsklasser basert på den observerte tilstand.

TABELL 1: En skjematisk oversikt over begrepene som er knyttet til SFTs klassifiseringssystem for miljøkvalitet i ferskvann (SFT
1992, side 6).

TILSTAND EGNETHET FORURENSNINGSGRAD
GRUNNLAG : Observerte 

måleverdier
Den observerte 
vannkvalitetens 
bruksmuligheter

Avviket mellom 
observerte tilstand og
forventet naturtilstand

KLASSER /
GRADER :

Fem klasser:
I = God
II = Mindre god
III = Nokså dårlig
IV = Dårlig
V = Meget dårlig

Fire klasser:
1 = Godt egnet
2 = Egnet
3 = Mindre egnet
4 = Ikke egnet

Fem grader:
1 = Lite forurenset
2 = Moderat forurenset
3 = Markert forurenset
4 = Sterkt forurenset
5 = Meget sterkt forurenset

Klassifiseringssystemet er delt inn i seks virkningstyper,- nemlig virkningene av tilførsler av:
- næringssalter,- som gir eutrofiering eller overgjødsling
- organiske stoffer,- som gir forbruk av oksygen og derfor oksygenfattige forhold,
- forsurende stoffer,- som medfører økologiske forstyrrelser og tap av fiskebestander,
- miljøgifter,- som har høy akutt giftighet og liten eller ingen nedbryting i naturen, 
- partikler,- som gir grumsete vann og forringer livsvilkår for vannlevende organismer,
- tarmbakterier,- som indikerer tilførsel av ekskrementer fra mennesker eller dyr.

De seks virkningstypene er karakterisert ved en eller flere fysiske, kjemiske og/ eller biologiske parametre
som kan måles eller beregnes. Hver parameter har sitt unike sett av kriterier for inndeling i klasser eller
grader. 
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TABELL 2: De seks virkningstypene i SFTs klassifiseringssystem for miljøkvalitet i ferskvann. Parametre som er uthevet tillegges
særlig vekt ved klassifiseringen. Oversikten er imidlertid modifisert fra SFT (1992, side 8).

VIRKNING AV: PARAMETRE:

Næringssalter Total fosfor - total nitrogen - klorofyll a - primærproduksjon - siktedyp
- oksygenkonsentrasjon

Organiske stoffer Total organisk karbon (TOC) - kjemisk oksygenforbruk (KOF) -
fargetall - siktedyp - oksygenkonsentrasjon 

Forsurende stoffer Alkalitet - surhet (pH) - sulfat - nitrat - klorid

Metaller (miljøgifter) Kobber - sink - kadmium - bly - nikkel - krom - kvikksølv - aluminium -
jern - mangan

Partikler Turbiditet - suspendert stoff - siktedyp

Tarmbakterier Termostabile koliforme bakterier - koliforme bakterier
 

HVA BIDRAR TIL VANNKVALITET ?

Den kjemiske sammensetningen av vann i vassdrag er i hovedsak styrt av bidrag fra de følgende fire
kilder, der de tre første dominerer i vannforekomster uten særlig lokal forurensning:

1) Naturgrunnlaget, - berggrunnen og jordsmonnet bestemmer hvilke ioner som løses ut når
nedbøren passerer nedbørfeltet. Dette gjelder viktige stoffer som kalsium, magnesium, bikarbonat
og aluminium. 

2) Langtransportert forurensning som kommer med nedbøren eller som tørravsetninger. Her
tilføres nedslagsfeltet og vassdraget betydelige mengder syre (hydrogenioner), sulfat og nitrat,
samt miljøgifter som kvikksølv og andre metaller. 

3) Sjøsalter fra havvannssprut som føres inn med vind og nedbør. Dominerende stoffer her er klorid
og natrium, men også sulfat og magnesium tilføres derfra. 

4) Lokale tilførsler fra menneskelig aktivitet, det være seg kloakk eller avrenning og tilsig fra
jordbruksaktiviteter. Dette gir særlig fosfor- og nitrogenforbindelser, organisk stoff og
tarmbakterier av forskjellig slag.

Naturgrunnlaget

Overflatevannet påvirkes sterkt av berggrunnens og jordsmonnets sammensetning, og dette er
bestemmende for vannets evne til å motså ytre påvirkninger. Ioner løses ut når nedbøren passerer
jordsmonnet, og uten en jevn tilførsel av nye ioner fra forvitring av berggrunnen, vil jordmonnet kunne bli
utvasket. Kjemisk forvitring og ionebytting i jordsmonnet blir derfor viktige prosesser for bestemmelsen
av ioneinnholdet i overflatevann. 

Berggrunnen i nedslagsfeltet til Modalsvassdraget består hovedsaklig av grunnfjellsbergartene gneisser
og granitter. De er i hovedsak harde og lite forvitrelige. Grunnfjellet er generelt lite dekket av
løsmasseavsetninger, men lavtliggende områder har vært dekket av hav etter siste istid, slik at disse i dag
kan ha til dels næringsrike løsmasser avsatt i sjø under nedsmelting av isen. Dette danner stedvis
grunnlag for jordbruksvirksomhet.

Langtransporterte forurensninger

Nedbør og tørravsetninger bringer med seg langtransporterte forurensninger som har stor betydning for
både den økende forsuringssituasjonen og for innholdet av miljøgifter og metaller i våre vassdrag. Viktige
stoffer i denne så måte er svovelforbindelser og nitrogenforbindelser, samt forskjellige metaller som for
eksempel kvikksølv. 

Store tilførsler av sulfat- og nitrationer i den sure nedbøren påvirker vannkvaliteten på flere måter.
Jordsmonnet i nedslagsfeltet utarmes slik at bufferkapasiteten forsvinner. Dette skjer ved at de tilførte
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sulfationene binder til seg bufrende basekationer som så transporteres bort fra jordsmonnet. Disse
basekationene kommer fra jord og fra forvitret berggrunn, og er oftest kalsium, magnesium, men også
natrium og kalium. 

I områder med rike forekomster av slike basekationer i jordsmonnet vil således avrenningsvannet til
vassdragene ikke være særlig surt, men i denne regionen med sure og harde bergarter er mengdene av
kalsium og magnesium i utgangspunktet forholdsvis små. Det fører til at sulfationene binder med seg
hydrogenioner og aluminium i større grad, slik at avrenningsvannet i dette området er forholdsvis surt og
har et noe høyt innhold av aluminium. 

Siden slutten av 1970-årene har imidlertid svovelkonsentrasjonenene i luft og nedbør avtatt, mens
nitrogenkonsentrasjonene har endret seg lite. Svovelavsetningen er likevel nærmest uendret og
nitrogenavsetningene har økt noe fordi nedbørmengdene har økt (Henriksen mfl. 1987).

Menneskelig påvirkning

Menneskelig aktivitet i vassdragenes nedslagsfelt påvirker miljøet i vassdragene i hovedsak ved tilførsler
av næringsstoffer, organisk stoff og tarmbakterier. Dette kommer vanligvis fra kloakktilførsler eller fra
avrenning fra jordbruksarealer. Jordbruksavrenning fører ofte til en forholdsvis større tilførsel av nitrogen.
Kloakk og gjødselavrenning fører også til tilførsel av tarmbakterier til vassdragene, med tilhørende fare
for spredning av sykdomsfremkallende bakterier. 

Kloakkutslipp medfører ofte også tilførsler av organisk materiale, slik at vannkvaliteten preges av et stort
oksygenforbruk når dette materialet brytes ned. Dette kan også være tilfellet for industriutslipp av
forskjellig slag, der innholdet av miljøgifter også kan være stort.

I de neste avsnittene skal vi så gå gjennom det generelle bildet for vannkvalitet og miljøkvalitet i
nedslagsfeltet til Modalsvassdraget, og presentasjonen vil følge de seks tema-områdene som er listet i
tabell 3. De eventuelle mønstre og sammenhenger som framkommer skal så søkes forklart ut fra de tre
bidragsyterne,- naturgrunnlaget, langtransportert forurensning, og menneskelig aktivitet.
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Hva er brukskvalitet ?
DRIKKEVANNSKILDE

Vannkvalitetens egnethet som råvann for drikkevannsforsyning baserer seg på et sett med undersøkte
parametre, men i denne sammenheng er det lagt hovedvekt på innhold av tarmbakterier, organisk stoff
(humus), surhet og miljøgifter som aluminium og eventuelt kadmium,- i nevnte rekkefølge. 

GODT EGNET betyr at overflatevannet tilfredsstiller kvalitetsnormene slått fast av SIFF (SIFF
1987), men at alkalisering kan være nødvendig. I de aller fleste av vassdragene i Hordaland vil
alkalisering av vannet være nødvendig.

EGNET som drikkevannskilde betyr at vannet etter desinfisering og annen enkel vannbehandling,
skal tilfredsstille kvalitetsnormene.

MINDRE EGNET er vannkilden dersom kvalitetsnormene tilfredsstilles først etter en "omfattende"
behandling, så som fullrensing ved kjemisk felling eller annen behandling for å fjerne humus, lukt
eller smak. Periodevis høye konsentrasjoner av tarmbakterier vil også kunne være problematisk
å håndtere for vanlige desinfiseringsanlegg.

Ett av de viktigste poengene med denne klassifiseringen av egnethet er altså muligheten for behandling
av vannet, og eventuelt hvor omfattende denne behandlingen må være. Desinfisering av vannet er enkelt
dersom det periodevis forekommer små mengder tarmbakterier i råvannet. Større konsentrasjoner er
adskillig vanskeligere å få bukt ned. 

Surt vann kan relativt enkelt behandles, og surhet i drikkevannet er ikke i seg selv direkte skadelig for de
som drikker det, men det har andre og uønskete bivirkninger. For det første øker løselighet av miljøgifter
som aluminium og kadmium, slik at dersom råvannet har lav pH, vil disse metallene forekomme i ikke
ønskelige mengder. For det andre virker surt vann sterkt tærende på vannledningsnettet, slik at
alkalisering bør være regelen heller enn unntaket i de fleste drikkevannsforsyninger i denne regionen. 
 

FRILUFTSBAD OG REKREASJON

Det stilles vesentlig mildere krav til egnethet dersom en innsjø eller elv skal benyttes til friluftsbading eller
andre former for rekreasjon. Det viktigste kravet er til innholdet av tarmbakterier, men også til de estetiske
sidene, så som farge, grums og algevekst er det fastsatt kriterier.

En vannkilde er GODT EGNET når vannkvaliteten er god for alle de involverte forhold. EGNET
vannkvalitet kan være noe påvirket av kloakkvann, med algevekst og høyere vegetasjon i grunnområder.
MINDRE EGNET blir en lokalitet når vannkvaliteten er direkte uestetisk og den er betydelig påvirket av
industrielt og eller kommunalt avløpsvann med høyt innhold av tarmbakterier. IKKE EGNET er
vannkvaliteten først når vannet ved direkte kontakt kan medføre en viss helserisiko. Tarmbakterieinnholdet
må være meget høyt for at en vannkilde skal karakteriseres som uegnet til bading.
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VILKÅR FOR FISK OG FISKE

Tarmbakterier medfører sjelden problem for fisk. Forsuring utgjør derimot en stor trussel mot fisk i mange
vassdrag, og høyt innhold av næringssalter kan gi algeoppblomstringer som kan være giftige og eller
plagsomme for fisk. Store algeoppblomstringer eller store tilførsler av organisk materiale kan også
medføre oksygensvikt i bunnvannet i innsjøer. 

Forsuring er den desidert største og mest omfattende trusselen mot fiskebestandene i Hordaland.
Laksefisk er særlig ømfientlig for surt vann, og det er de yngste stadiene som har minst toleranse. Ørret
bør helst ha høyere pH enn 5.5 for å kunne reprodusere, og ved pH-verdier under 5.0 er det stor fare for
akutt dødelighet. Aluminium løses ut i vassdragenes nedslagsfelt ved lave pH-verdier, og det er dette som
i første rekke gjør surt vann giftig for fisk.

Miljøgifter som feks. tungmetaller kan i ekstreme tilfeller utgjøre et problem for fisken og være giftig. Ved
lavere konsentrasjoner vil metallene lagres i fiskens kjøtt og innvoller, og vil kunne medføre restriksjoner
på hvor ofte fisk fra et aktuelt vassdrag kan spises

Vannkvaliteten GODT EGNET for fisk og fiske er representert med pH-verdier over 6 og EGNET ha pH-
verdier på over 5,5. Når pH-verdier periodevis eller stabilt er ned til under 5,0 er stedet UEGNET. 
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MODALSVASSDRAGET
Modalsvassdraget har utspring i Stølsheimen og renner gjennom Modalen før utløpet til Mofjorden (figur
1). Hoveddelen av vassdraget ligger i Modalen kommune, men deler av nedslagsfeltet ligger også i
Vaksdal, Vik og Høyanger kommuner.

FIGUR 1. Kart over Modalsvassdraget med dagens nedslagsfeltgrense. 
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Vassdraget er regulert, og nedslagsfeltet i dag er på 344 km2, men var opprinnelig på 382 km2.
Vassdragets nedslagsfelt domineres av høytliggende fjellområder, og ligger innenfor "Det vestlige
grunnfjellsområdet". Berggrunnen i dette området domineres av tungt forvitrelige bergarter. I de nordlige
deler ved Åsebotn, og vest for Store Norddalsvatn, er kvartsitt dominerende, mens resten av vassdraget
drenerer berggrunn som domineres av gneisser og granitter.

Jordsmonnet i de høytliggende deler av vassdraget, er meget skrint med kun lokalt spredde
moreneforekomster. I de lavereliggende deler, hovedsakelig ved Moelvi, er det store breelvavsetninger
som stort sett stammer fra siste istid. I dette området er jordsmonnet rikere, og gir grunnlag for landbruk.
Marin grense går ved Nedrehelland ca. 52 moh.

Vassdraget besår i de øvre deler av en rekke høyereliggende små og større innsjøer (figur 1). Sentralt
ligger vassdragets største innsjø, Steinslandsvatnet. Derfra renner Moelvi gjennom Modalen til utløpet i
Mofjorden. Elva er omtrent 10 km lang og har en høydeforskjell på 120 meter. Elva er stor og varierende
med både rolige partier og stryk. Ved Moelvis to største fosser, Hellandsfossen og Almelifossen, er det
bygget to fisketrapper. Den største, som ligger i Hellandsfossen, ble åpnet i 1983, mens den andre ble
åpnet i 1993. Det er også bygget noen hvilekulper i elveløpet nedstrøms Almelifossen. Undersøkelser
(Fjellheim 1994) viser at fisken går opp fisketrappen ved Hellandsfossen. Det ble ikke påvist oppgang i
fisketrappen ved Almeli, men det kan skyldes at registreringene kom i gang for seint på høsten.

Reguleringer i vassdraget
Modalsvassdraget er regulert. Avrenning fra et 40 km2 stort område er i dag overført til Vossovassdraget.
Dette inkluderer Kvanngrøvatnet, Øvre Sødalsvatnet og Holskardsvatnet (figur 2). Overløpet renner
imidlertid tilbake til Modalsvassdraget, men dette skjer relativt sjelden. Tilføringene til vassdraget består
av et 2,3 km2 stort område i nord som er overført fra Ortneviksvassdraget, og inkluderer Store
Nordalsvatnet. 

Det er fire kraftverk i drift i Modalsvassdraget i dag, to i den øvre delen av vassdraget og to i den nedre
delen (figur 2). Hovedkraftverket er Steinsland kraftverk ved Steinslandsvatnet som kom i drift i 1981.
Kraftverkets nedslagsfelt er på 200 km2 med Stølsvatnet som inntaksmagasin. Til Stølsvatnet overføres
vann fra et såkalt "takrennesystem" som fanger opp vann fra flere elver i et stort område som går fra
Botnelvi i vest via Stølsvatnet i nord til Tveradalen i sørøst (figur 2). Denne "takrenna" ligger ca. 600 meter
over havet, slik at hovedsakelig all avrenning fra områder som ligger høyere går via kraftverket.
"Takrenna" består av to overføringstunneler; Sydoverføringen og Nordoverføringen. Sydoverføringen er
direkte tilkoblet driftstunnelen for Steinsland kraftverk og overfører elvene fra og med Tveradalen til
Stølsvatnet. Nordoverføringen drenerer feltene fra og med Botnaelvi til Stølsvatnet. Vinterstid tappes også
Store Nordalsvatn inn på Nordoverføringen. Det er 8 bekkeinntak på Sydoverføringen og 7 på
Nordoverføringen.

Ovenfor Steinsland kraftverk er Åsebotn kraftverk under bygging. Første byggetrinn kom i drift sommeren
1994, og hele kraftverket skal stå ferdig høsten 1995. Dette kraftverket utnytter to fall. Det ene mellom
Store Nordalsvatn og Stølsvatnet, det andre mellom kote 873 i Åsebotn og Stølsvatnet. Det totale
nedslagsfeltet for begge to er på 27,0 km2, inkludert 2,3 km2 som er overført fra Ortneviksvassdraget til
Modalsvassdraget.

Lenger nede i vassdraget, ved Hellandsfossen, ligger to elvekraftverk: Hellandsfossen kraftverk og
Modalen kraftverk. Førstnevnte eies av Bergenshalvøens Kommunale Kraftselskap og kom i drift i 1992,
mens sistnevnte ble bygget på femtitallet og drives av Modalen kraftlag. 



14

��
��

��
���
���
��

��
��

Hellandsfossen kraftverk ligger øverst av de to kraftverkene. Inntaket er ved Almeli og utløpet er like
nedstrøms Hellandsfossen. Nedslagsfeltet til dette kraftverket er på 311,4 km2, hvorav 200 km2 allerede
er utnyttet i Steinsland kraftverk og 27 km2 i Åsebotn kraftverk. Vannføringen i Moelvi må være over 9 m3/s
før Hellandsfossen kraftverk kan kjøres. I forbindelse med denne reguleringen ble det bygget to
laksetrapper, i Hellandsfossen og i Almelifossen ved Almelii. Vann som ikke utnyttes i Hellandsfossen
kraftverk blir utnyttet i Modalen kraftlag, bortsett fra en halv kubikkmeter som alltid skal gå i fisketrappa.

FIGUR 2. Kart over Modalsvassdraget med dagens reguleringer inntegnet.

BKK har også konsesjon på å bygge Nygaard pumpekraftverk mellom Skjerjevatn og Stølsvatn.
Skjerjevatn får da en tilleggsregulering og overføres til Modalsvassdraget. Det er usikkert når prosjektet
eventuelt realiseres.
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Hydrologi 
Modalsvassdraget ligger i maksimalsonen for nedbør på Vestlandet, og normal årsnedbør ligger mellom
2500 og 3500 mm. Midlere årlig avrenning varierer mellom 80 og 120 liter pr. sekund pr. km2  (NVE 1987).
Vassdragets middelvannføring til sjø er 36 m3 pr. sekund eller 1,1 milliarder m3 årlig. Høsten 1993, som
var første del av undersøkelsesperioden, var tørr og hadde adskillig mindre nedbør enn normlt, mens
vinteren og våren 1994 hadde høyere nedbørmengder enn normalt (figur 3).

FIGUR 3. Nedbørnormalen fra 1960-1990 og
månedlige totale nedbørmengder fra juli 1993 til juni
1994. Nedbørdata er hentet fra Det Norske
Meteorologiske Institutt sine målinger ved Modalen
II.

Vannføringen i vassdraget er periodevis preget av at vassdraget er regulert. Den totale
magasinkapasiteten til kraftverket på Steinsland er imidlertid liten i forhold til årlig avrenning fra
nedslagsfeltet til kraftverket. Magasinkapasiteten er kun på 63,6 mill. m3, mens årlig avrenning vanligvis
er omkring ti ganger større. Dette gjør at vanntilgangen til kraftverket hovedsakelig avhenger av
nedbørmengdene. Vannføringen i Moelvi (figur 4) vil derfor hovedsakelig følge nedbørmønsteret, bortsett
fra en noe økt vintervannføring, og en litt redusert vannføring på sommeren. Ved utløpet av
Steinslandsvatnet er det en målestasjon for vannføring, og middelvannføringen der er oppgitt til 23,6 m3/s.

FIGUR 4. Gjennomsnittlig vannføring pr. uke
beregnet ut fra avlesninger klokken 07. Avlesningene
er gjordt ved målestasjonen øverst i Moelvi i
perioden juli 1993 til mai 1994. Data er skaffet til
veie av Bergenshalvøens Kommunale Kraftselskap.

Av hensyn til fisket er det satt krav til minstevannføringer i vassdraget. Over inntaksdammen ved Almeli
skal det slippes 2,2 m3/s i perioden fra 1. oktober til 15. april. Fra 16. april til 15. juli slippes minimum 3,0
m3/s i konsentrert overløp over Almelidammen, samt i tillegg tilstrekkelig vann til Modalen kommunes
kraftverk (9 m3/s) så lenge dette er i drift. Fra 16. juli til 30. september skal det slippes minimum 5,0 m3/s
over dammen ved Almeli.
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Steinslandsvatnet (120 moh.) ligger sentralt i Modalsvassdraget og er vassdragets største innsjø.
Innsjøen er lang og smal med bratte strender. Langgrunne områder finnes stort sett bare i nord ved
Stølselvas utløp. Innsjøen har en tilrenning på rundt 780 mill. m3 årlig. Dette gjør at
vanngjennomstrømmingen er stor, og innsjøens vannutskiftningsrate er på nesten 11 ganger pr. år (tabell
3). Innsjøen har et maksimaldyp på 75 meter og har et areal på 2,4 km2.

TABELL 3. Morfologiske og hydrologiske data for Steinslandsvatnet.
TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM
(mill. m3)

MAKS DYP
(meter)

SNITTDYP
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING 
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

780 73,66 75 31,2 2,4 10,6 309

Nedslagsfeltet
Vassdragets nedslagsfelt er delt opp i fem delfelter (figur 5), som hovedsakelig tilsvarer områdene mellom
prøvetakingsstasjonene (tabell 10).
 

FIGUR 5. Kart over
Modalsvassdragets
nedslagsfelt med
delnedslagsfelter og
prøvetakingsstasjoner
inntegnet. Nærmere
beskrivelse av prøve-
takingsstasjonene finnes i
tabell 10.
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Delfelt A er hele nedslagsfeltet til Steinslandsvatnet (figur 5), som etter reguleringene er på totalt 235 km2

(tabell 4). 

Delfelt B omfatter den øvre delen av Moelvi fra den renner ut fra Steinslandsvatnet og ned til Almeli. Totalt
nedslagsfelt ned til Almeli er på 305,3 km2, mens delfelt B bare er på 70,3 km2. 

Delfelt C omfatter nedslagsfeltet mellom Almeli og Hellandsfossen. På denne strekningen har Moelvi
redusert vannføring når Hellandsfossen kraftverk kjøres. Det totale nedslagsfeltet til Hellandsfossen er
på 314,6 km2, mens delfelet er på 9,3 km2.

Delfelt D består av området fra Hellandsfossen til Krossdal. Totalt nedslagsfelt ned til Krossdal er på
316,1 km2, mens delfeltet kun er på 1,5 km2.

Delfelt E omfatter de nedre deler av Modalsvassdraget, og består av områdene mellom Krossdal og
utløpet til Mofjorden. Det totale nedslagsfeltet for Modalsvassdraget er på 344 km2, og delfeltet er på 28
km2

AREALBRUK

Høytliggende fjellområder med et skrint jordsmonn utgjør hele 90% av Modalsvassdragets nedslagsfelt
(tabell 4). I de lavereliggende delene rundt Moelvi er jordsmonnet noe rikere, og gir grunnlag for gårdsdrift.
Her er det også noe skog, hovedsakelig lauvskog, som utgjør 8% av totalarealet av nedslagsfeltet. Det
er også en del gårdsdrift langs Moelvi, og dyrket jord omfatter et areal på 1,75 km2. Dette utgjør imidlertid
under en halv prosent av det totale nedslagsfeltet til vassdraget (tabell 4). Det er ingen store bedrifter med
utslipp til vassdraget, men det er fem sand og grusuttak langs Moelvi. I tillegg er det en slamlagune som
ligger like nord for Hellandsfossen.

TABELL 4. Arealbruk i nedslagsfeltet til Modalsvassdraget. Alle tall er i km2. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret i
Vaksdal.
DEL-
FELT

TOTALT
AREAL

DELFELT FULLDYRKET
JORD

GJØDSLET
BEITE

OVERFLATE-
DYRKET

KULTURSKOG ANNEN
SKOG

FJELL
OG MYR

A 235 235 0,25 0,1 0,05 0,7 8,3 225,6

B 305,3 70,3 0,5 0,2 0,1 2,5 10,5 56,5

C 314,6 9,3 til sammen 0,1 0,3 1,0 7,9

D 316,1 1,5 0,6 0,1 0,1 0 0,6 0,1

E 344 27,9 til sammen 0,05 1,0 6,3 20,55

TOTALT 344 344 1,5 0,4 0,25 4,5 26,7 310,65

BOSETTING 

Fast bosetting finnes kun i de lavereliggende områdene langs Moelvi. Totalt er det 122 husstander i
kommunen (tabell 5). Den største boligkonsentrasjonen finnes i boligfeltet på Øvrehelland (delfelt B) og
i de to boligfeltene på Heiane og i Mo (delfelt E). Totalt 103 av husstandene har avrenning til
Modalsvassdraget (tabell 5), og samtlige av boligfeltene er tilkoblet offentlige kloakkrenseanlegg. Anlegget
på Øvrehelland er biologisk med 18 abonnenter samt en alders og sjukeheim tilknyttet. Anleggene i Mo
og Heiane har slamavskillere, men bare anlegget på Heiane har avrenning til Moelvi. Dette anlegget har
21 husstander tilknyttet, samt en skole med 58 elever i 1992. De fleste husstander som ikke er tilknyttet
offentlige renseanlegg i kommunen, har private renseanlegg bestående av slamavskillere og infiltrasjon.
Det er også 30 hytter i nedslagsfeltet til Modalsvassdraget (tabell 6), de fleste i området nord for Almeli
(delfelt B). De fleste hyttene har innlagt vann og direkte utslipp til vassdraget.



18

 Det regnes med 2,75 personekvivalenter pr. husstand i Modalen kommune.

TABELL 5. Kloakkeringsforhold og antall husstander som drenerer til Modalsvassdraget. Opplysningene er skaffet til veie av
Modalen kommune. 
DELFELT

TOTALT
SLAMAVSKILLER OG
INFILTRASJON

DIREKTE
UTSLIPP

KUN
INFILTRASJON

OFF.RENSEANLEGG
SLAMAVSKILLER

OFF.RENSEANLEGG
BIOLOGISK

A 7 6 1

B 50 32 18

C 1 1

D 13 13

E 32 9 2 21

TOTALT 103 61 2 1 21 18

TABELL 6. Antall hytter og deres vann- og kloakkeringsforhold i nedslagsfeltet Modalsvassdraget. Opplysningene er skaffet til
veie av Modalen kommune. 

DEL-FELT HYTTER MED INNLAGT VANN,
DIREKTE UTSLIPP

HYTTER MED INNLAGT VANN,
SLAMAVSKILLER

HYTTER UTEN INNLAGT VANN,
DIREKTE UTSLIPP

A 4

B 18

C -

D 4 3

E -

TOTALT 22 4 3

HUSDYRHOLD

Av de 21 gårdsbrukene i vassdragets nedslagsfelt ligger 13 i den øvre del av Moelvi, fra Steinslandsvatnet
ned til Nedrehelland (tabell 7). Husdyrholdet domineres av geiter og sauer i området rundt
Steinslandsvatnet (delfelt A), men kyllinger, sauer og kyr er viktige lenger nede (tabell 8). I omådet mellom
Almeli og Hellandsfossen er det ingen gårdsdrift.

TABELL 7.  Antall gårdsbruk, melkerom og gjødselkjellere i nedslagsfeltet til Modalsvassdraget. Samlet silovolum  i m3 er også
oppgitt. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret i Vaksdal.
DEL-FELT ANTALL GÅRDSBRUK ANTALL MELKEROM ANTALL

GJØDSELKJELLERE
SAMLET SILOVOLUM

A 5 3 4 600 m3

B 8 8 8 1300 m3

C -

D 6 7 4 1000 m3

E 2 2

TOTALT 21 18 18 2900 m3
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TABELL 8. Husdyrhold i nedslagsfeltet til Modalsvassdraget pr. 1.1.94, oppgitt som antall dyr. Opplysningene er skaffet til veie
av Landbrukskontoret i Vaksdal.

DEL-FELT MELKEKYR UNGDYR
STORFE

VINTERFORED
E.

SAUER

AVLSPURKER SLAKTEGRIS KYLLING GEITER

A 18 26 62 2 110

B 56 92 8 5 33500 25

C -

D 26 37 192

E 9

TOTALT 100 164 262 2 5 33500 135

Beregning av næringstilførsler
Naturlig avrenning fra landområder, tilsig fra kloakk og husdyrgjødsel, bearbeiding og gjødslig av jord fører
næringsstoffer til vassdraget. Disse næringstilførslene kan beregnes (Holtan og Åstebøl 1990).
Beregninger av fosfortilførslene til Modalsvassdraget, viser at totalt 3347 kg fosfor tilføres vassdraget hvert
år (tabell 9). Av disse vil 377 kg tilbakeholdes i Steinslandsvatnet, slik at tilførslene til Moelvi ligger på
2970 kg pr. år. 

Beregningene viser også at tilførslene fra kloakk og gårdsdrift i nedslagsfeltet er relativt små, og at det
er den naturlige avrenningen fra høyfjellsområdene som dominerer og utgjør over 75% av de totale
tilførslene (tabell 9). Kun i underkant av 25% av tilførslene skyldes menneskelige aktiviteter i
nedslagsfeltet, og hovedsaklig er dette tilførsler fra gårdsdrift som utgjør 20% av de totale tilførslene.
Næringstilførslene fra kloakk er meget små og står kun for 5% av de totale tilførslene

TABELL 9. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til Modalsvassdraget fordelt på kilder. Fosfortilførslene fra melkerom,
presssaft og gjødselkjellere er beregnet fra antall dyr. * = Den totale mengden av fosfortilførsler er ikke summen av tilførslene
fra de enkelte delfeltene fordi 377 kg av fosfortilførslene tilbakeholdes i Steinslandsvatnet.

DEL-
FELT

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

FRA MELKEROM,
PRESSAFT OG

GJØDSELKJELLERE

MED ELV SAMLET
MENGDE

A 1493 2 66 10 1571

B 467 47 345 27 1194 2080

C 64 2 0 0 2080 2146

D 48 25 83 13 2146 2315

E 216 58 3 1 2315 2593

TOTALT 2288 134 497 51 0,00 2970*
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Tålegrense

Fosfortilførslene til Steinslandsvatnet ligger på 1571 kg pr. år, hvorav hele 95% kommer med
arealavrenning fra høyfjellsområder (tabell 9). Beregninger viser at innsjøen mottar langt mindre næring
enn den tåler (figur 6), og at Steinslandsvatnet er- og vil, med dagens tilførsler, forbli en meget
næringsfattig innsjø.

FIGUR 6. Vollenweiderdiagram (Vollen-weider
1976) for Steinslandsvatnet (*). Det viser
sammenhengen mellom næringssalt-belastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på
vannutskiftning i forhold til innsjøareal. Stjernen
viser innsjøens situasjon i dag.

Tilførslene til Moelvi fra Steinslandsvatnet ligger på 1194 kg fosfor pr. år. Dette er omtrent like mye som
tilføres totalt fra hele den resterende delen av nedslagsfeltet. Dersom man sammenligner de enkelte
delfeltene med hensyn på tilførsler som skyldes gårdsdrift og kloakk, kommer størst næringstilførsel til
Moelvi fra området mellom Steinslandsvatnet og Almeli (delfelt B). Disse tilførslene i dette området utgjør
14% av totaltilførslene til vassdraget (tabell 9). Tilførslene til Moelvi mellom Almeli og Hellandsfossen, der
vannføringen i perioder er sterkt redusert (delfelt C), ligger på kun 2 kg pr. år, forutsatt at det ikke er tilsig
fra slamlagunen.

Prøvetaking
Prøvetaking i vassdraget ble gjordt i perioden juli 1993 til mai 1994. I Steinslandsvatnet ble det tatt prøver
ved innsjøens dypeste punkt fra juli til oktober, siden ble prøvene tatt i utløpet. I Moelvi ble det tatt prøver
på tre lokaliteter i elva (tabell 10). Det ble tatt både vannkjemiske og biologiske prøver.

TABELL 10. Kartkoordinater (UTM 32V), og høyde over havet (meter) for prøvetakingsstasjonene i Modalsvassdraget.

STASJONSNR. STASJON UTM HØYDE OVER HAVET

1a Steinslandsvatnet LN 361 555 120

1b Utløp Steinslandsvatnet LN 362 525 120

2 Moelvi ved Almeli LN 316 489 ca. 80

3 Moelvi ved Krossdal LN 296 485 ca. 40

4 Moelvi ved utløpet til fjorden LN 261 467 ca. 2
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TILSTANDEN I STEINSLANDSVATNET

Temperaturforhold
Steinslandsvatnet har lave temperaturer gjennom hele sommersesongen, og det ble ikke målt høyere
temperaturer enn 10 /C (figur 7). Temperaturskiktningen lå rundt 25 meter i august og rundt 35 meter i
oktober. Skiktningen ble trolig etablert i mai-juni, og høstomrøringen var ikke skjedd ved målingen 12
oktober.

FIGUR 7. Temperaturprofiler i Steinslandsvatnet
ved tre tidspunkter sommeren 1993 (vedleggstabell
7). Målingene er utført med et YSI-instrument med
nedsenkbar elektrode og gjort ved innsjøens
dypeste punkt.  

Surhet
Steinslandsvatnet er relativt surt, med pH-verdier som ligger rundt 5,4 (figur 8). Laveste pH i
undersøkelsesperioden var på 5,2 og ble målt i begynnelsen av juli 1993. Innsjøen klassifiseres dermed
i tilstandsklasse IV. Årsvariasjonen i surhet er relativt liten, og det ble ikke registrert noen sammenheng
mellom variasjon i surhet og slipp av vann fra Steinsland kraftverk. Det foreligger få målinger fra innsjøen
tidligere, kun en enkeltprøve fra juli 1987 (Mjelde og Rørslett 1987). Surhetstilstanden i år synes å være
på omtrent samme nivå som den gang. Innsjøens syrenøytraliserende kapasitet (ANC) er også meget lav
og var i oktober 1993 på -7,3 :ekv/l.

FIGUR. 8. Surhet (pH) i Steinslandsvatnet  i
månedlige målinger i perioden juli-93 - mai-94
(vedleggstabell 1). 

Innsjøen har et noe høyt innhold av aluminium (vedleggstabell 1). Innholdet av totalaluminium lå på 50
:g Al/l i juli og innsjøen tilhører tilstandsklasse III - IV ("Nokså dårlig" - "Dårlig") med hensyn på
totalaluminium. Det må imidlertid bemerkes at dette ikke er høyt i forhold til verdiene en vanligvis finner
ellers i Hordaland der konsentrasjoner på 100 :g Al/l eller høyere ikke er uvanlig (Johnsen og Kambestad
1993). Innholdet av labil aluminium var på 30 :g Al/l. Dette er ikke spesielt høye verdier, men med
kalsiuminnhold i vassdraget under 1 mg Ca/l ligger innholdet av labilt aluminium på grensen for å ha
betydning for fiskebestanden i dette vassdraget. I vann med pH under 5,5 og med kalsiumkonsentrasjoner
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under 1 mg/l, vil konsentrasjoner av labilt aluminium over 60 :g/l kunne medføre alvorlige skader på på
fisk, men konsentrasjoner helt ned i 30 :g/l vil kunne gi skadelige effekter (Rosseland 1989).

Bakteriologisk status
Det ble kun registrert tarmbakterier i Steinslandsvatnet i september 1993 (vedleggstabell 1). Det ble da
funnet 9 termostabile koliforme bakterier. Innsjøen klassifiseres dermed i tilstandsklasse I og er "Lite
forurenset". Tarmbakteriene i Steinslandsvatnet i september skyldes trolig arealavrenning fra områdene
rundt innsjøen. Her er det sauer på beite, og avrenning fra slike områder vil kunne føre tarmbakterier ut
i innsjøen.

Næringsrikhet
Steinslandsvatnet er en næringsfattig innsjø, og innholdet av både fosfor og nitrogen var meget lavt (figur
9). Gjennomsnittlig innhold av totalfosfor var på 3,8 :g/l og av totalnitrogen på 199 :g/l. Innsjøen tilhører
dermed tilstandsklasse I med hensyn på begge næringsstoffene. Næringsinnholdet er omtrent på samme
nivå som forventet naturtilstand i innsjøer med slike høytliggende og skrinne nedslagsfelt, som ligger på
2-6 :g/l for fosfor og på 100-200 g/l for nitrogen. Det ble tatt en enkeltprøve fra Steinslandsvatnet i 1987,
og næringsinnholdet som ble målt den gang er omtrent som i dag.

F I
GUR 9. Innhold av totalfosfor (til venstre) og totalnitrogen (til høyre) i månedlige prøver fra Steinslandsvatnet i 1993/94
(vedleggstabell 1). Prøvene er fra blandeprøver fra de 6 øverste metrene, tatt ved innsjøens dypeste punkt i perioden fra juli-93
til oktober -93. Fra november 1993 er de tatt ved innsjøens utløp.

ALGER

Algemengden i Steinslandsvatnet er liten. Gjennomsnittlig algevolum fra månedlige prøver fra juli til
oktober var på 0,034 mg/l. Største mengde ble registrert i august på 0,049 mg/l (figur 10). Både
algemengdene og algegruppene er slike en vanligvis finner i næringsfattige innsjøer (Brettum 1989), med
et relativt stort innslag av Gullalger, Dinoflagellater og små uidentifiserbare former (figur 10). 
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Gullalgen Dinobryon sp. dominerte algesamfunnet volummessig både i juli og august (vedleggstabell 5),
mens Dinoflagellatene dominerte i september og oktober. I september var det også mye Kiselalger. 

FIGUR 10. Algemengder og -typer i
Steinslandsvatnet ved fire tidspunkter
sommeren 1993 (vedleggstabell 5).
Prøvene er tatt som blandeprøve fra de
seks øverste metrene ved innsjøens dypeste
punkt. 

SIKTEDYP

Siktedypet i Steinslandsvatnet var bra og det ble aldri observert siktedyp mindre enn 10 meter (figur 11).
Siktedypet varierte stort sett i forhold til antallet alger som ble registrert, og laveste siktedyp ble funnet i
september da antallet alger i innsjøen var høyest (vedleggstabell 5).

FIGUR 11. Siktedyp i Steinslandsvatnet ved 4
tidspunkter sommeren 1993. Målingene er tatt ved
innsjøens dypeste punkt.

DYREPLANKTON

Dyreplanktonsamfunnet i Steinslandsvatnet besto hovedskalig av små arter. Vannloppen Bosmina sp.
dominerte hele undersøkelsesperioden (figur 12). En del Cyclopoide hoppekreps var også til stede fra juli
til september. Hjuldyrsamfunnet besto hovedsaklig av Conochilus og Kellicottia longispina (vedleggstabell 6).
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FIGUR 12. Prosentvis fordeling av de
vanligst forekommende plank-toniske
krepsdyr i månedlige prøver fra
Steinslandsvatnet sommeren 1993
(vedleggstabell 6). Prøvene er tatt som
vertikale hovtrekk gjennom de 25 øverste
metrene i vannsøylen ved innsjøens dypeste
punkt.

Oksygenforhold
Oksygenforholdene i Steinslandsvatnet er meget gode, og det var lite oksygensvinn under sprangskiktet
(figur 13). Oksygenmetningen på 60 meters dyp lå godt over 90% både i august og i september 1993. Det
lave oksygenforbruket skyldes et stort volum av dypvann, liten produksjon av alger og vannplanter samt
at tilførslene av lett nedbrytbart organisk materiale fra nedslagsfeltet er små. 

FIGUR 13. Oksygenprofiler i Steinslandsvatnet ved tre
tidspunkter sommeren 1993 (vedleggstabell 7). Målingene er
utført ved innsjøens dypeste punkt.  

KJEMISK OKSYGENFORBRUK

Det kjemiske oksygenforbruket (KOF), som gjennspeiler mengden lett nedbrytbart organisk materiale, er
meget lavt både i overflatevannet og i dypvannet i Steinlandsvatnet (vedleggstabell 1). Verdiene lå under
0,4 mg O/l ved samtlige av de undersøkte tidspunkt, og innsjøen klassifiseres i tilstandsklasse I med
hensyn på innhold av organisk stoff. 

Metallinnhold
Det er ikke påvist høyt innhold av metaller i Steinslandsvatnet (vedleggstabell 1). Innsjøen klassifiseres
i  tilstandsklasse I-II med hensyn på innholdet av både jern, sink og mangan. Analysene av kobber, bly
og kadmium er for grove til at de direkte kan inndeles i tilstandsklassene. Innholdet av kobber og bly var
imidlertid begge lavere enn tilstandsklasse V.
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TILSTANDEN I MOELVI 

Surhet
Moelvi er relativt sur, med pH-verdier rundt 5,4 ved samtlige prøvetakingsstasjoner i hele
undersøkelsesperioden (figur 14). Laveste målte pH var på 5,2 og ble målt ved Almeli i juli 1993. Høyeste
målte pH var på 6,0 og ble målt ved Krossdal i januar og mars 1994. Samtlige av de undersøkte
lokalitetene tilhører tilstandsklasse IV. pH endret seg lite nedover elva, og siden vannføringen i elva er
relativt stor, ser det ut til at forholdene i Steinslandsvatnet preger hele vassdraget nedstøms innsjøen. Det
er derfor ingen ting som tyder på at det er lokale tilførsler til Moelvi som har vesentlig betydning for den
generelle surhetstilstanden i elva.

FIGUR. 14.
Surhet (pH)
i Moelvi
ved Almeli

(hvite søyler), ved Krossdal (grå søyler) og ved utløpet til sjøen (svarte søyler) i månedlige målinger i perioden juli-93 - mai-94
(vedleggstabeller 2-4).

Moelvi sin syrenøytraliserende kapasitet (ANC) var lav, men økte noe nedover elva. Øverst ved Almeli
var ANC -6,6 :ekv/l, ved Krossdal -5,2 :ekv/l og ved utløpet til sjøen -0,8 :ekv/l. Ved samtlige av de
undersøkte lokalitetene i Moelva var den syrenøytraliserende kapasiteten så lav at en kan forvente en
reduksjon både i fiskebestander og i bunndyrsamfunnet i elva. Først ved ANC-verdier opp mot 20 :ekv/l
vil vannets syrenøytraliserende kapasitet være så høy det ikke er negativ effekt på fiske- og
bunndyrsamfunnet (Lien mfl. 1991).

BUNNDYR

Det ble også tatt bunndyrprøver for å vurdere surheten i Moelvi (vedleggstabeller 8-10). Innsamling ble
gjort i oktober 1993 og i mai 1994, og prøvene ble vurdert i henhold til Fjellheim og Raddum (1990) sin
forsuringsindeks. Surhetsindeksen er inndelt i fire nivåer fra 0 (ikke forsuret) til 1,0 (sterkt forsuret).
Samtlige lokaliteter ble vurdert som "Moderat forsuret", med en forsuringsindeks på 0,5. Artene som ble
funnet i Moelvi indikerer at det ikke er episoder med lavere pH enn 5,0 i elva.
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ALUMINIUM

Innholdet av aluminium ble undersøkt i juli og oktober 1993 (vedleggstabeller 2-4). Innholdet av
totalaluminium var relativt høyt og lå i juli på 65 :g Al/l ved Almeli og Krossdal og på 60 :g Al/l ved utløpet
til Mofjorden. Dette klassifiserer samtlige av de undersøkte lokalitetene i tilstandsklasse IV. 

F I
GU

R 15. Innhold av totalaluminium (til venstre)  og labilt aluminium (til høyre), i Moelvi ved Almeli, Krossdal og utløpet til
Mofjorden 6. juli og 12. oktober 1993 (vedleggstabeller 2-4). 

Innholdet av labilt aluminium var lavere (figur 15). Det er labilt aluminium som antas å ha betydning for
overlevelse av fisk i et vassdrag (Driscoll et. al. 1980, Rosseland og Skogheim 1982; 1984). De høyeste
verdiene i Moelvi ble funnet i juli i perioden med lavest pH. Ved Almeli var innholdet 40 :g Al/l, mens det
ved Krossdal og utløpet til fjorden var på 30 :g Al/l. Dette er ikke spesielt høye verdier, men med
kalsiuminnhold i vassdraget under 1 mg Ca/l ligger innholdet av labilt aluminium på grensen for å ha
betydning for fiskebestanden i dette vassdraget. I vann med pH under 5,5 og med kalsiumkonsentrasjoner
under 1 mg/l, vil konsentrasjoner av labilt aluminium over 60 :g/l kunne medføre alvorlige skader på på
fisk, men konsentrasjoner helt ned i 30 :g/l vil kunne gi skadelige effekter (Rosseland 1989).

Bakteriologisk status
Det ble kun funnet små mengder tarmbakterier i Moelvi i undersøkelsesperioden (figur 16), og Moelvi
klassifiseres i tilstandsklasse I ved Almeli og Krossdal, og i tilstandsklasse II ved utløpet. Høyeste antall
på 7 termostabile koliforme bakterier pr. 100 ml, ble imidlertid funnet ved Almeli i juli 1993. De
bakteriologiske funnene er små, og vanligvis regnes opp til 5 termostabile koliforme bakterier som
mengder en kan finne naturlig forårsaket av ville dyr og fugler i nedslagsfeltet. Imidlertid er vannføringen
i Moelvi meget stor, slik at små tilførsler vil fortynnes kraftig. Det er derfor ikke usansynlig at det er tilførsler
til vassdraget. På grunn av den høye vannføringen ikke har betydning for den generelle tilstanden i
vassdraget. Det var hovedsakelig om sommeren og høsten det ble funnet tarmbakterier i elva (figur 16).
Det kan tyde på at arealavrenning med tilførsler fra beitende husdyr eller hytter har betydning for innholdet
av tarmbakterier i vassdraget, men det kan ikke utelukkes at det også er små direkte tilførsler av kloakk.
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FIGUR 16. Innhold av termostabile
koliforme bakterier pr. 100 ml i Moelvi ved
Almeli (hvite søyler), ved Krossdal (grå
søyler) og ved utløpet til Mofjorden (svarte
søyler) i månedlige målinger i perioden juli
-93 til mai -94 (vedleggstabeller 2-4).

Næringsrikhet
Moelvi er næringsfattig, med et gjennomsnittlig innhold av totalfosfor på 2,9 :g/l ved Almelii, 3,5 :g/l ved
Krossdal og 3,7 :g/l ved utløpet til fjorden (figur 17). Samtlige av de undersøkte lokaliteter tilhører dermed
tilstandsklasse I med hensyn på totalfosfor. Det gjennomsnittelige innholdet av fosfor økte svakt nedover
elva og gjennspeiler de menneskelige tilførslene til vassdraget. Tilførslene er imidlertid små og har liten
betydning for vannkvaliteten på grunn av den høye vannføringen i elva.  Innholdet av fosfor var forholdsvis
jevnt gjennom året ved de tre prøvetakingsstasjonene, men i mars og april var det noe større forskjell i
innholdet av fosfor enn ellers. Innholdet av fosfor samsvarer godt med forventet naturtilstand i området.
Innholdet av ortofosfat, som er den lettest og direkte tilgjengelige delen av fosforen, var også lav og lå
rundt 1,4 :g P/l ved alle tre lokalitetene.

FIGUR. 17. Innhold av totalfosfor i Moelvi ved Almeli (hvite søyler), ved Krossdal (grå søyler) og ved utløpet til sjøen (svarte
søyler) i månedlige målinger i perioden juli-93 til mai-94 (vedleggstabeller 2-4).
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Innholdet av nitrogen var også lavt i Moelvi, og gjennomsnittlig innhold av totalnitrogen i
undersøkelsesperioden lå på 197 :g/l ved Almeli, 370, :g/l ved Krossdal og 218,9 :g/l ved utløpet til
sjøen. Almeli og utløpet til sjøen tilhører tilstandsklasse I, mens Moelvi ved Krossdal er i tilstandsklasse
II. Årsaken til det noe høyere innholdet av nitrogen ved Krossdal er et meget høyt nitrogeninnhold ved
målingen i mars 1994, på hele 1305 :g/l (figur 18). Det er ikke godt å si hva dette skyldes, men det ble
også funnet noe høyere verdier på denne stasjonen i januar 1993 (figur 18).

FIGUR. 18. Innhold av totalnitrogen i Moelvi ved Almeli (hvite søyler), ved Krossdal (grå søyler) og ved utløpet til sjøen (svarte
søyler) i månedlige målinger i perioden juli-93 til mai-94 (vedleggstabeller 2-4).

Innholdet av nitrogen ligger ved øvre grense av forventet naturtilstand som ligger på 100  - 200 :g/l.
Dersom en ser bort fra det høye nitrogeninnholdet ved Krossdal i mars, er ble det ikke registrert tilførsler
fra menneskelige aktiviteter som i vesentlig grad påvirket innholdet av nitrogen i Moelvi.

Det ble også tatt algebegroingsprøver i elva for å få en vurdering av tilstanden med hensyn på
næringsrikheten i elva ut fra biologiske forhold. Begroingssamfunnet ble vurdert i forhold til SFT sitt
klassifiseringssystem for begroingsalger (Løvstad 1991). Dette systemet er inndelt i fire klasser der klasse
I er minst forurenset og klasse IV er sterkt forurenset. Sammensetningen av begroingsalger i Moelvi
bekrefter at elva er næringsfattig (vedleggstabell 11). Ved Almelii og ved Krossdal tilhører elva
tilstandsklasse I-II ved begge undersøkelsestidspunkt, mens den ved utløpet til fjorden tilhører
tilstandsklasse II. Undersøkelsen indikerer at elva er noe mere næringspåvirket ved utløpet til Mofjorden
enn ved de to andre lokalitetene. Begroingsalgene besto av kiselalger, blågrønnalger og grønnalger, med
arter som hovedsakelig finnes i næringsfattige vannmasser. Imidlertid kan begroing av kiselalgen Tabellaria
flokkulosa sammen med grønnalgen Microspora amoena, slik det ble registrert ved utløpet, være et tegn på
begynnende påvirkning av næringstilførsler.
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Kjemisk oksygenforbruk
Det kjemiske oksygenforbruket (KOF), som gjennspeiler mengden lett nedbrytbart organisk materiale, er
meget lavt ved samtlige måletidspunkt og ved samtlige undersøkte lokaliteter i Moelvi (vedleggstabeller
2-4). Verdiene lå hovedsaklig rundt 0,4 mg O/l ved samtlige av de undersøkte tidspunkt. Høyeste målte
verdier var på 1,6 mg O/l, og ble målt i desember 1993 både ved Almeli og ved utløpet til fjorden. Samtlige
av de undersøkte lokalitetene klassifiseres derfor i tilstandsklasse I. Det kjemiske oksygenforbruket av lett
nedbrytbart organisk materiale, er omtrent på samme nivå som i Steinslandsvatnet, og  tilførsler til
vassdraget påvirker ikke det målbare kjemiske oksygenforbruket vesentlig.

Partikkelinnhold
Det er flere uttak av sand og grus ved den nedre delen av Moelvi, men det ble ikke registrert forhøyet
partikkelinnhold (turbiditet) ved noen av de undersøkte lokalitetene ved noe tidsunkt (vedleggstabeller 2-
4). Den målte turbiditeten lå vanligvis mellom 0,1 F.T.U og 0,2 F.T.U. Høyeste målte partikkelinnhold ble
målt ved Krossdal i mars 1994, og var på 0,53 F.T.U. Dette var på samme tidspunkt som det ble målt et
forhøyet innhold av nitrogen ved samme lokalitet. Samtlige av de undersøkte lokalitetene i Moelvi tilhører
tilstandsklasse I. Det ble dermed ikke registrert vesentlig økt turbiditet forårsaket av sanduttak ved
prøvetakingstidspunktene i denne undersøkelsen.

Innhold av metaller
Innholdet av metaller ble undersøkt i september og oktober 1993, og det ble påvist et meget høyt innhold
av bly i Moelvi ved utløpet til fjorden. Det ble målt 0,2 mg bly pr. liter og dette tilsvarer tilstandsklasse V
("Meget dårlig"). Innholdet av jern og sink var også høyere ved utløpet enn ved de to andre lokalitetene
(vedleggstabeller 2-4), og tilstandsklassene for begge var II. Anlysene av kadmium og kobber er for grove
til at de direkte kan inndeles i tilstandsklasser. Innholdet av kobber var imidlertid lavere enn tilstandsklasse
V.
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VURDERING

Denne vassdragsundersøkelsen er utført som en del av det omfattende planarbeidet knyttet til
vassbruksplanlegging av Modalsvassdraget. Hovedutfordringene i dette planarbeidet ligger i henhold til
vassbruksplanen (Modalen kommune 1992) på tre felt: 1) FORURENSNING, 2) FRILUFTSLIV OG
TURISME og 3) INNGREP OG VERN. På de følgende sider vil hvert av disse punktene bli vurdert i
forhold til vassdragets vannkvalitet, og eventuelle tiltak som kan bedre tilstanden er gjennomgått.

Vannkvalitet
Modalsvassdraget ligger i et område med mye nedbør og vassdraget er preget av høy vannføring med
avrenning fra høytliggende og skrinne fjellområder. Vassdraget er derfor relativt surt, og har en
syrenøytraliserende kapasitet som er så lav at en kan forvente en reduksjon både i fiskebestander og
bunndyrsamfunn i vassdraget. Surhetsnivået er relativt stabilt og det ble ikke observert  perioder med
spesielt sure forhold i vassdraget. Innholdet av aluminium er høyt, men likevel relativt lavt sett i forhold
til hva en finner mange andre steder i Hordaland (Johnsen mfl. 1992; Bjørklund & Johnsen 1993).
Vassdraget er næringsfattig, og beregnede tilførsler av fosfor viser at under 25% av fosfortilførslene til
vassdraget skyldes menneskelige aktiviteter i nedslagsfeltet. Lokalt og i korte perioder kan imidlertid
Moelvi være preget av næringstilførsler. Slamlagunen ovenfor Hellandsfossen bør holdes under oppsyn
på grunn av fare for sig til Moelvi i den delen av elva der vannføringen er redusert. Innholdet av
tarmbakterier var lavt og ble hovedsaklig funnet om sommeren og høsten. På grunn av de store
vannmengdene kan det ikke utelukkes at det er kloakktilførsler til elva, men trolig har arealavrenning fra
områder med beitende husdyr også betydning for tarmbakterieinnholdet. Vassdraget har også et lavt
innhold av partikler og organisk stoff. Innholdet av bly var imidlertid meget høyt ved Moelvis utløp til
fjorden. Det ble også funnet et økt innhold av jern og sink i denne delen av elva. Det ble ikke funnet et
spesielt høyt innhold av metaller på de andre undersøkte lokalitetene.

Steinslandsvatnet ligger sentralt i vassdraget, og er en stor innsjø med en vannutskiftning på hele 11
ganger pr. år. Innsjøen er næringsfattig, har små algemengder og meget gode oksygenforhold. Innsjøen
er ikke preget av tilførsler fra menneskelige aktiviteter i nedslagsfeltet. Innsjøen er imidlertid sur og har
derfor relativt dårlige forhold for fisk. Innsjøens størrelse og beliggenhet er av stor betydning for
vassdraget nedstrøms, fordi den vil ha en viss funksjon som buffer mot sure tilførsler fra de
høyereliggende delene av vassdraget. Innsjøen er dermed en medvirkende årsak til de relativt stabile pH-
verdiene i de nedre deler av vassdraget. 

Tilstanden i vassdraget må derfor for det meste betegnes som "god", men må samlet sett betraktes som
"mindre god" på grunn av surhetsnivået (tabell 11).
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TABELL 11. Tilstandsklassifisering av de fire undersøkte stedene i Modalsvassdraget i 1993-94 i henhold til SFT sitt
klassifiseringssystem (SFT 1992). Klasse I  betegnes som "god", klasse II "mindre god", klasse III "nokså dårlig", klasse IV
"dårlig" og klasse V  "meget dårlig". * = høyt innhold av bly.

Steinslandsvn ved Almeli ved Krossdal ved utløp
Forsurende stoffer dårlig dårlig dårlig dårlig
Miljøgifter, Aluminium (nokså) dårlig dårlig dårlig dårlig
Tarmbakterier god god god mindre god
Næringssalter god god (mindre) god god
Organiske stoffer god god god god
Partikler god god god god
Miljøgifter, metaller god god god meget dårlig *
SAMLET SETT: mindre god mindre god mindre god dårlig

Forurensninger
Det er to typer tilførsler som preger vannkvaliteten i Modalsvassdraget,- tilførsler av forsurende stoffer og
tilførsler av metaller, spesielt bly, i den nedre delen av vassdraget. Det største problemet er
forsuringsnivået. 

FORSURING

Vassdragets surhetstilstand skyldes i hovedsak langtransporterte tilførsler av forsurende stoffer,-
hovedsakelig svovel- og nitrogenforbindelser. Samtidig ligger vassdraget i et område med naturlig lav
motstandsdyktighet mot slike tilførsler. Berggrunnen er hard og kalkfattig og det meste av jordsmonnet
er skrint. Dette har ført til at vassdraget tidlig ble forsuret. Denne undersøkelsen har ikke påvist lokale
tilførsler som påvirker surhetstilstanden vesentlig hverken i Steinslandsvatnet eller Moelvi. Heller ikke de
gjennomførte vassdragsreguleringene har trolig hatt noen stor effekt, fordi de overførte vannmengdene
er så små i forhold resten av vassdraget.  

Moelvi inngår i det nasjonale overvåkningsprogram for sur nedbør, og det er ikke observert noen forverring
i surhetstilstanden de siste 14 årene (SFT 1993). Årsgjennomsnittlig pH har ligget relativt stabilt rundt 5,4
i månedlige prøver fra 1980, men med en svak nedgang i 1989-90 noe som skyldtes de spesielle
værforholdene i disse årene. Tilførslene av de forsurende svovelforbindelsene i nedbøren har avtatt de
siste årene, men tilførslene av nitrogenforbindelser har derimot ikke endret seg vesentlig (SFT 1993). På
tross av reduksjonen i forsurende tilførsler vil ikke surhetsnivået i vassdraget bedre seg, og vassdraget
vil fortsette å være surt i lang tid framover selv om tilførslene skulle reduseres drastisk. Dette skyldes at
vassdragets tålegrense for sure tilførsler er overskredet og at de store mengdene av sur nedbør over
lengre tid har utarmet nedslagsfeltets bufferkapasitet. Både i Steinslandsvatnet og i Moelvi er den
syrenøytraliserende kapasiteten (ANC) i vannet så lav at en kan forvente negative effekter både i
fiskebestanden og i bunndyrsamfunnet i elva (Lien mfl. 1991). 
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Kalking av vassdraget vil være det eneste aktuelle tiltaket for å bøte på disse forholdene for laksen i elva.
Modalselva er derfor på listen over de ni vassdragene med anadrome fiskebestander som har behov for
kalking i Hordaland ("Rammeplan for vassdragskalking i Hordaland 1994-2005",- Kambestad mfl. 1994).
De store vannmengdene som skal avsyres vil kreve anslagsvis 2.900 tonn kalk årlig. Fordi
Steinslandsvatnet har en meget hyppig vannutskifting, er det ikke mulig å kalke opp selve innsjøen.
Kalken må derfor tilføres vassdraget ved hjelp av kalkdoserere langs Moelvi. Både investeringene til slike
doserere og de årlige driftskostnadene knyttet til et slikt prosjekt vil være svært høye. De årlige
kostnadene til kalk allene vil antakelig ligge nærmere to millioner kroner, og investeringene i samme
størrelsesorden. I tillegg kommer også kostnader forbundet med drift av et slikt opplegg. For at et slikt
kalkingsprosjekt skal få tilskudd fra de nasjonale kalkingsbevilgningene må nytteverdien være svært høy
for at prosjektet skal kunne prioriteres og realiseres.

Uavhengig av om en velger å gjennomføre kalking av Moelvi, vil en måtte sette i verk tiltak som kan
forsterke den levedyktige men tynne og truete ørretbestanden i vassdraget, slik at en reduserer risikoen
for at den slås ut ved framtidige surstøtsperioder. Oppstart av klekkeriet og utsetting av ørretyngel av
forskjellig alder vil være et godt tillegg til den naturlige rekrutteringen som fremdeles forekommer i
vassdraget (Fjellheim 1994). En bør unngå å sette ut sjøørret-smolt, fordi erfaringer har vist at det kan
være vanskelig å få motivert disse til å vandre ut i sjøen. Laksebestanden i vassdraget ansees som tapt,
og må eventuelt reetableres dersom en ønsker en slik stamme etter eventuell oppstart av kalking i
vassdraget.

METALLFORURENSNING

Det ble påvist tilførsler av metaller til den nederste delen av vassdraget,- på strekningen fra Krossdal og
til fjorden. Ved utløpet av Moelvi var det et meget høyt innhold av bly samt et økt innhold av både jern og
sink. Ut fra prøvetakingsprogrammet er det ikke mulig å si noe sikkert om kilden til dette, men det er
nærliggende å anta at det stammer fra en fyllplass med sig til vassdraget. Det burde være relativt enkelt
å lokalisere og fjerne denne forurensningskilden. Eventuelle deponeringer av denne type utgjør ikke noe
problem for vannkvaliteten i de øvre deler av Moelvi. 

Det ble i undersøkelsesperioden ikke påvist forurensninger av vesentlig betydning for den generelle
vannkvaliteten i vassdraget verken fra landbruk, kloakk eller tilslamming fra grusuttak eller vasking av
sand. Selv om disse tilførslene er påvisbare lokalt og periodevist, er de så små i forhold til de store
vannmengdene i Moelvi at de ikke får betydning for vannkvaliteten i elva. Slamlagunen ovenfor
Hellandsfossen kan imidlertid ha en uheldig plassering ettersom den har avrenning til Moelvi på
strekningen der elva har redusert vannføring. Dersom tilsig fra slamlagunen kommer til elva vil dette kunne
medføre en forringelse av vannkvaliteten i denne delen av elva. Situasjonen bør derfor observeres
nærmere med hensyn på eventuelle effekter fra slik tilrenning.
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Friluftsliv og turisme
I forhold til punktet vedrørende "friluftsliv og turisme" vil muligheten for utøvelse av fritidsfiske og bading
samt det estetiske inntrykket av vassdraget være de viktigste områdene som berøres av vannkvaliteten.
Bruken av vassdraget som drikkevannskilde vil også bli vurdert (tabell 12). 

TABELL 12. Egnethetsvurdering av Modalsvassdraget i 1993-94, sett i forhold til bading, egnethet for fisk og bruk som
råvannskilde for drikkevann. Vurderingene er gjort i henhold til SFT sitt vurderingssystem (SFT 1992). Systemet består av fire
klasser: Klasse 1 "godt egnet", klasse 2, "egnet", klasse 3 "mindre egnet" og klasse 4 "ikke egnet". * = Innholdet av bly var meget
høyt ved utløpet til sjøen, men ikke lenger oppe i vassdraget.

Egnethet for fisk Egnethet for bading Egnethet som råvannskilde
Forsurende stoffer Mindre egnet Godt egnet Ikke egnet
Aluminium Mindre egnet Godt egnet Mindre Egnet
Tarmbakterier Godt egnet Godt egnet Egnet
Næringssalter Godt egnet Godt egnet Godt egnet
Organiske stoffer Godt egnet Godt egnet Godt egnet
Partikler Godt egnet Godt egnet Godt egnet
Miljøgifter Ikke egnet * Mindre egnet * Ikke egnet *
Totalvurdering Mindre egnet Godt egnet Egnet 

FRITIDSFISKE

Det er et uttalt mål å legge forholdene bedre til rette for fiske i vassdraget. På grunn av forsuringen er
imidlertid vilkårene for fisk relativt dårlige, og mulighetene for fiske er i dag begrenset til ørretfiske.
Laksestammen betraktes som nærmest utryddet, men også ørretbestanden må regnes å være i faresonen
(Fjellheim 1994). Laksestammen står på DN sin liste over truete laksestammer og har de senere år vært
fredet. Imidlertid er det en del sjøørret som gyter med suksess og det er fremdeles oppvekstvilkår for ørret
i vassdraget (Fjellheim 1994). Etter at fisketrappene er bygget ved Hellandsfossen, er det i dag
hovedsakelig surhetsnivået i vassdraget som skaper problemer for fisken i vassdraget. 

Det er uvisst hvilken betydning det høye innholdet av bly i den nederste delen av vassdraget har for fisken
i vassdraget. Bly er kjent å kunne akkumuleres i fisk (SFT 1987, 1993a), og det ble registrert størst tetthet
av sommergammel fisk (0+) i den nedre delen av vassdraget (Fjellheim 1994). Innholdet av bly vil
imidlertid ikke være forhøyet i fiskekjøttet, ettersom det hovedsaklig akkumuleres i leveren.

BADEVANNSKVALITET

Hele vassdraget har vannkvalitet som gjør det "godt egnet" til bading. I dette henseende må det være
temperaturen på vannet som er utslagsgivende for om det frister med en dukkert eller ikke, ettersom
Moelvi må karakteriseres som en sommerkald elv. 
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Det estetiske inntrykket av vassdraget generelt er ikke skjemmet som følge av forurensninger til
vassdraget. Vassdraget er ikke begrodd på en slik måte at det ser skjemmende ut og det er hverken
sjenerende lukt eller smak av vannet. På grunn av det periodevise innslaget av tarmbakterier i vannet kan
en imidlertid ikke uten videre anbefale å drikke vann rett fra elva.

DRIKKEVANNSKVALITET

Vannkvaliteten gjør vassdraget "egnet" som råvannskilde for drikkevann i den øvre delen. Ved utløpet til
fjorden er imidlertid metallforurensningene, tarmbakterieinnholdet og surhetsnivået av en slik karakter at
vannet er "mindre egnet" som råvannskilde. I de overliggende delene er imidlertid vannkvaliteten generelt
sett god sammenlignet med hva en ellers har av råvannskvalitet i Hordaland (Johnsen mfl. 1992;
Bjørklund & Johnsen 1993). Dersom vassdraget skal benyttes som drikkevannskilde må råvannet
imidlertid både pH-justeres og desinfiseres (tabell 12). Dette er enkle prosesser og gjelder generelt ved
bruk av overflatevannkilder i Hordaland. 

Inngrep og vern
Fysiske inngrep i et vassdrag kan ha stor betydning for både vannkvaliteten generelt og habitatene lokalt
i vassdraget. Inngrep i vassdrag er vanligvis knyttet til enten vannkraftutbygging eller veibygging.

VASSDRAGSREGUERINGER

Når vannføringer endres ved vassdragsreguleringer, kan vannet enten bli mere stillestående eller mere
rasktflytende, og begge forhold vil påvirke vassdragets evne til å takle tilførsler fra nedslagsfeltet.
Tilføringer og fraføringer av vannmasser med ulik vannkvalitet kan også bidra til å endre vannkvaliteten
i hovedvassdraget.  Fysiske inngrep av disse typene kan derfor medføre både positive og negative
effekter.

I Modalsvassdraget er reguleringene i forbindelse med kraftverksutbyggingene relativt omfattende, men
virkningene på vannkvaliteten er sannsynligvis begrenset. Da Holskardsvatnet ble fraført
Modalsvassdraget i 1969, ble vassdragets eneste område med en viss evne til å bufre de sure tilførslene
fraført (Robberstad 1990). Disse vannmengdene er imidlertid relativt små, slik at situasjonen idag trolig
er lite endret. 
 
Det foreligger få prøver fra vassdraget oppstrøms Steinslandsvatnet, men det er trolig at vannkvaliteten
i disse delene generelt er noe surere enn de nedre delene av vassdraget. I Åsebotn ble det mål pH på 5,1
i august 1976 (Madsen 1988), slik at en kunne forvente en viss påvirkning i Steinslandsvatnet på grunn
av utløpet fra kraftstasjonen. Det er imidlertid ikke funnet noen sammenheng mellom vannslipp fra
Steinsland kraftverk og pH-variasjoner i Steinslandsvatnet, slik at disse effektene antagelig er minimale
med dagens reguleringer. 

I dag er det imidlertid Hellandsfossen kraftverk som vil kunne ha størst lokal betydning for vannkvaliteten
og forholdene i elva. På strekningen mellom inntaket ved Almeli og utløpet fra kraftverket ved
Hellandsfossen er vassdragets følsomhet for tilførsler øket i periodene med liten vannføring. Her er
imidlertid lite bosetting og jordbruksaktivitet på denne strekningen, slik at de samlete tilførslene er små.
Den regulerte minstavannføringen på denne strekningen vil derfor sannsynligvis være tilstrekkelig til å
opprettholde en akseptabel vannkvalitet. En bør imidlertid undersøke om tilførsler fra den kommunale
slamlagunen er et problem på denne strekningen av elven. 
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På grunn av reguleringene er det bygget fisketrapper i Hellandsfossen og ved Almelifossen. En
undersøkelse i 1993 viste at både sjøørret og laks går opp fisketrappen i Hellandsfossen, men det ble ikke
registrert oppvandrende fisk i trappa ved Almelifossen (Fjellheim 1994). Årsaken kan muligens være at
registreringene kom noe seint i gang (Fjellheim 1994). Det ble knapt registrert laks, men det skyldes
sannsynligvis at bestanden er så godt som utryddet.

VEIBYGGING

Veibygging i og langs vassdrag medfører sjelden direkte problemer for vannkvaliteten, men kan ofte
medføre dramatiske endringer i levehabitat for fisk. De største effektene får en når veier krysser og
ødelegger oppvandringsmulighetene for fisk slik at gyteområdene blir gjort utilgjengelig. Langs
Modalsvassdraget fra Steinslandsvatnet og ned er det ingen tegn på at veibygging har hatt noen vesentlig
effekt på slike forhold. 
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VEDLEGGSTABELL 1. Bakteriologiske og vannkjemiske analyseresultater fra Steinslandsvatnet i perioden juli 1993 til mai 1994. pH, ledningsevne
og de bakteriologiske prøvene er tatt på 0,5 meters dyp, de andre er tatt som blandeprøver fra 0-6 meter. I september ble det også tatt prøve
fra 60 meters dyp. Prøvene er tatt ved innsjøens dypeste punkt. pH og ledningsevne er målt av Rådgivende Biologer, de andre er undersøkt
av Næringsmiddeltilsynet på Voss og av Hordaland Fylkeslaboratorium.

PARAMETER ENHET JULI AUG SEP SEP-
DYP

OKT NOV DES JAN MAR APRIL MAI

Totalt bakterier ant/ml 27 >3000 270 16 36 74 51 360 65 55 145
Koliforme bakterier ant/100ml <1 16 >300 8 6 10 11 6 10 2 <1
Termostabile koliforme ant/100ml <1 <1 9 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1
Fargetall mg Pt/l <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5
Surhet pH 5,24 5,61 5,66 5,27 5,26 5,5 5,5 5,5 5,6 5,6 5,4
Turbiditet F.T.U 0,24 0,24 0,42 0,18 - 0,17 0,14 0,2 0,2 0,14 0,15
Konduktivitet mS/m 2,08 1,22 1,12 2,71 1,46 1,4 1,3 1,4 1,7 1,7 2,4
Total-nitrogen �g N/l 290 - 164 201 132 147 207 180 210 210 251
Total-fosfor �g P/l <10 4 3 1 6 3 3 <1 3 3 2
Fosfat fosfor �g P/l - - 1,2 <1 3 1 1,5 - <1 2 2
KOF mg O/l <0,4 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4
Ikke labil aluminium �g Al/l <10 - - - <10 -
Reaktivt aluminium �g Al/l 35 - - - 10 -
Labilt aluminium �g Al/l 30 - - - 5 -
Total aluminium �g Al/l 50 - - - 20 -
Kadmium mg Cd/l - - <0,01 - <0,01 -
Kobber mg Cu/l - - <0,05 - <0,05 -
Jern mg Fe/l - - 0,03 - 0,02 -
Mangan mg Mn/l - - <0,05 - <0,05 -
Bly mg Pb/l - - <0,01 - <0,01 -
Sink mg Zn/l - - 0,01 - <0,01 -
Sulfat mg /l - - - - 0,83 -
Klorid mg Cl/l - - - - 1,8 -
Nitrat-nitrogen �g N/l - - - - 85 -
Kalsium mg Ca/l - - - - 0,21 -
Magnesium mg Mg/l - - - - 0,10 -
Kalium mg K/l - - - - 0,19 -
Natrium mg Na/l - - - - 0,92 -
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VEDLEGGSTABLL 2. Bakteriologiske og vannkjemiske analyseresultater fra Moelvi ved Almeli i perioden juli 1993 til mai 1994 pH og
ledningsevne er målt av Rådgivende Biologer, de andre er undersøkt av Næringsmiddeltilsynet på Voss og av Hordaland Fylkeslaboratori

PARAMETER ENHET JULI AUG SEP OKT NOV DES JAN MARS APRI
L

MAI

Totalt bakterier ant/ml 285 >3000 15 93 140 84 250 130 136 165
Koliforme bakterier ant/100ml 11 10 <1 57 37 77 26 12 <1 <1
Termostabile koliforme ant/100ml 7 <1 <1 2 1 <1 1 <1 <1 <1
Fargetall mg Pt/l <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5
Surhet pH 5,21 5,57 5,53 5,34 5,7 5,5 5,5 5,5 5,4 5,4
Turbiditet F.T.U 0,39 0,16 0,20 - 0,09 0,14 0,1 0,11 0,10 0,17
Konduktivitet mS/m 1,88 1,16 1,30 1,14 1,5 1,5 1,8 3,2 2,4 2,3
Total-nitrogen :g N/l 300 - 125 129 159 210 173 180 210 255
Total-fosfor :g P/l <10 3 2 6 2 3,5 <1 <1 4 2
Fosfat-fosfor :g P/l - - <1 1,2 <1 <1 - <1 4 2
KOF mg O/l 0,4 <0,4 <0,4 0,4 <0,4 1,6 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4
Ikke labil aluminium :g Al/l 10 - - <10 -
Reaktivt aluminium :g Al/l 50 - - 20 -
Labilt aluminium :g Al/l 40 - - 15 -
Total aluminium :g Al/l 65 - - 35 -
Kadmium mg Cd/l - - <0,01 <0,01 -
Kobber mg Cu/l - - <0,05 <0,05 -
Jern mg Fe/l - - 0,03 0,01 -
Mangan mg Mn/l - - <0,05 <0,05 -
Bly mg Pb/l - - <0,01 <0,01 -
Sink mg Zn/l - - <0,01 <0,01 -
Sulfat mg /l - - - 1,02 -
Klorid mg Cl/l - - - 1,8 -
Nitrat-nitrogen :g N/l - - - 100 -
Kalsium mg Ca/l - - - 0,24 -
Magnesium mg Mg/l - - - 0,11 -
Kalium mg K/l - - - 0,17 -
Natrium mg Na/l - - - 1,09 -
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VEDLEGGSTABELL 3. Bakteriologiske og vannkjemiske analyseresultataer fra Moelvi ved Krossdal i perioden juli 1993 til mai 1994. pH og
ledningsevne er målt av Rådgivende Biologer, de andre er undersøkt av Næringsmiddeltilsynet på Voss og av Hordaland Fylkeslaboratori

PARAMETER ENHET JULI AUG SEP OKT NOV DES JAN MAR APR MAI
Totalt bakterier ant/ml 295 >3000 196 220 78 >3000 368 63 92 148
Koliforme bakterier ant/100ml 7 2 79 92 31 92 14 <1 <1 <1
Termostabile koliforme ant/100ml 1 1 5 1 <1 <1 <1 <1 <1 <1
Fargetall mg Pt/l <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5
Surhet pH 5,23 5,62 5,50 5,43 5,7 5,5 6,0 6,0 5,4 5,4
Turbiditet F.T.U 0,27 0,15 0,19 - 0,1 0,13 0,17 0,53 0,11 0,14
Konduktivitet mS/m 1,86 1,30 1,28 1,43 1,6 1,6 2,5 4,5 2,6 2,3
Total-nitrogen :g N/l 280 - 168 139 187 219 390 1305 203 282
Total-fosfor :g P/l <10 5 2 2 3 2,5 <1 7 2 2
Fosfat fosfor :g P/l - - <1 <1 <1 <1 - <1 2 2
KOF mg O/l 0,8 <0,4 <0,4 0,4 <0,4 1,2 1,2 <0,4 <0,4 <0,4
Ikke labil aluminium :g Al/l 10 - - <10 -
Reaktivt aluminium :g Al/l 40 - - 30 -
Labilt aluminium :g Al/l 30 - - 25 -
Total aluminium :g Al/l 65 - - 40 -
Kadmium mg Cd/l - - <0,01 <0,01 -
Kobber mg Cu/l - - <0,05 <0,05 -
Jern mg Fe/l - - 0,02 0,02 -
Mangan mg Mn/l - - <0,05 <0,05 -
Bly mg Pb/l - - <0,01 <0,01 -
Sink mg Zn/l - - <0,01 <0,01 -
Sulfat mg /l - - - 0,80 -
Klorid mg Cl/l - - - 1,8 -
Nitrat-nitrogen :g N/l - - - 90 -
Kalsium mg Ca/l - - - 0,24 -
Magnesium mg Mg/l - - - 0,11 -
Kalium mg K/l - - - 0,17 -
Natrium mg Na/l - - - 1,00 -
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VEDLEGGSTABELL 4. Bakteriologiske og vannkjemiske analyseresultataer fra Moelvi ved utløpet til sjøen i perioden juli 1993 til mai 1994 pH
og ledningsevne er målt av Rådgivende Biologer, de andre er undersøkt av Næringsmiddeltilsynet på Voss og av Hordaland Fylkeslaboratorium.

PARAMETER ENHET JULI AUG SEP OKT NOV DES JAN MAR APR MAI
Totalt bakterier ant/ml 231 >3000 156 240 - 620 240 73 96 162
Koliforme bakterier ant/100ml 17 23 83 98 - 72 15 <1 7 1
Termostabile koliforme ant/100ml 6 <1 6 1 - <1 <1 <1 <1 <1
Fargetall mg Pt/l <5 <5 <5 <5 - <5 <5 <5 <5 <5
Surhet pH 5,25 5,71 5,48 5,38 - 5,5 5,6 5,6 5,4 5,3
Turbiditet F.T.U 0,34 0,17 0,20 - - 0,18 0,18 0,15 0,16 0,17
Konduktivitet mS/m 1,93 2,87 1,30 1,33 - 1,6 1,6 2,5 2,6 2,3
Total-nitrogen :g N/l 320 - 137 138 207 236 207 188 248 248
Total-fosfor :g P/l <10 4 2 2 4 3 <1 1 6 2
Fosfat-fosfor :g P/l - - <1 <1 <1 <1 <1 3 2
KOF mg O/l 0,8 <0,4 <0,4 <0,4 <1 1,6 <0,4 <0,4 <0,4 <0,4
Ikke labil aluminium :g Al/l 15 - - 20 -
Reaktivt aluminium :g Al/l 45 - - 40 -
Labilt aluminium :g Al/l 30 - - 20 -
Total aluminium :g Al/l 60 - - 50 -
Kadmium mg Cd/l - - <0,01 <0,01 -
Kobber mg Cu/l - - <0,05 <0,05 -
Jern mg Fe/l - - 0,05 0,03 -
Mangan mg Mn/l - - <0,05 <0,05 -
Bly mg Pb/l - - 0,02 <0,01 -
Sink mg Zn/l - - 0,01 <0,01 -
Sulfat mg /l - - - 0,87 -
Klorid mg Cl/l - - - 2,0 -
Nitrat-nitrogen :g N/l - - - 95 -
Kalsium mg Ca/l - - - 0,26 -
Magnesium mg Mg/l - - - 0,12 -
Kalium mg K/l - - - 0,19 -
Natrium mg Na/l - - - 1,22 -
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VEDLEGGSTABELL 5. Antall (millioner celler pr. liter) og volum (mg pr. liter) av planteplankton i fire prøver fra Steinslandsvatnet i perioden
juli 1993 til mai 1994. Prøvene er tatt som blandeprøver fra de øverste seks metrene i innsjøen. Prøvene er bearbeidet av cand. real. Nils Bernt
Andersen. 

 ALGETYPE 6.JULI 18.AUGUST 22.SEPTEMBER 12.OKTOBER
antall volum/l antall volum/l antall volum/l antall volum/l

KISELALGER (Bacillariophyceae)
Pennat diatome indet. - - - - 7.000 0,0105 - -

GRØNNALGER (Chlorophyceae)
Coelastrum sp. - - - - - - 42.000 0,0014
Elakatothrix sp. - - - - - - 7.000 0,0004
Ankistrodesmus sp. 7.000 0,0006 - - - - - -
Chlorophyceae indet. - - 21.000 0,0007 - - - -

GULLALGER (Chrysophyceae)
C.f. Chrysolykos sp. - - - - 14.000 0,0009 14.000 0,0016
Dinobryon sp. 7.000 0,0021 7.000 0,0021 - - 7.000 0,0013

DINOFLAGELLATER (Dinophyceae)
Gymnodium sp. - - 7.000 0,0027 - - 14.000 0,0084
Peridinium sp. - - - - 7.000 0,0105 - -

BLÅGRØNNALGER (Cyanophyceae)
Cyanophyceae indet. - - 175.000 0,0023 - - - -

FLAGELLATER OG MONADER
Flagellater / monader > 5 :m 56.000 0,0063 203.000 0,0229 21.000 0,0014 77.000 0,0050
Flagellater / monader < 5 :m 427.000 0,0060 1.317.000 0,0184 2.772.000 0,0111 1.375.000 0,0193

SAMLET 
497.000 0,015 1.730.000 0,0491 2.821.000 0,0344 1.536.000 0,0374
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VEDLEGGSTABELL 6. Dyreplankton (antall dyr) i fire prøver fra Steinslandsvatnet i 1993. Prøvene er tatt som vertikale hovtrekk gjennom de
øverste 30 metrene av vannsøylen, og er bearbeidet av Randi Lund.

 TYPER DYREPLANKTON 6.JULI 18.AUGUST 22.SEPTEMBER 12.OKTOBER
VANNLOPPER:(CLADOCERA)
Daphnia sp. 8
Bosmina sp. 270 1800 2000 2000
Holopedium gibberum 2 25 2
HOPPEKREPS:(COPEPODA)
Cyclops sp. 155 100 250 90
Calanoide 10 1
Nauplier 50 1000 300 få
ROTATORIER
Conochilus enkle få en del
Conochilus kolonier få få
Kellikotta longispina en del en del få
Keratella hiemalis få få
Keratella cochlearis få
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VEDLEGGSTABELL 7. Temperatur og oksygenprofiler i Steinslandsvatnet ved tre tidspunkter sommeren 1993.

DATO 6. juli 18. august 12. oktober
oC mg O2 % metn oC mg O2 % metn oC mg O2 % metn

0 m 7,7 12,7 109 9,4 11,2 96 7,7 11,4 97
1 m 7,4 13,0 109 9,3 11,1 7,5 11,2 96
2 m 7,4 13,0 110 9,3 11,2 98 7,5 11,4 97
3 m 7,3 13,1 110 9,2 11,2 7,5 11,4 97
4 m 7,2 13,2 110 9,0 11,2 97 7,5 11,4 97
5 m 7,0 13,3 111 9,0 7,5 11,4 97
6 m 6,8 13,3 110 8,9 11,3 97 7,4 11,4 97
7 m 6,7 13,2 110 8,8 11,3 7,4 11,4 97
8 m 6,7 13,2 110 8,7 11,4 98 7,4 11,4 97
9 m 6,7 13,2 109 8,7 11,4 7,4 11,4 97
10 m 6,6 13,1 108 8,6 11,4 98 7,4 11,4 97
12 m 6,5 13,1 108 8,5 11,5 98 7,3 11,4 96
15 m 6,5 13,1 108 8,3 11,5 98 7,3 11,4 96
17 m 6,5 13,2 109 8,3 11,4 99 7,3 11,4 96
20 m 6,3 13,2 108 8,3 11,2 96 7,2 11,3 96
25 m 5,8 12,9 105 8,0 11,2 95 7,0 11,4 97
30 m 5,0 13,1 105 5,2 12,3 98 6,6 11,3 95
35 m 4,6 13,6 107 4,9 12,3 98 5,2 12,1 98
40 m 4,5 13,6 107 4,8 12,5 98 5,0 12,1 98
45 m 4,5 13,6 107 4,7 12,6 98 4,9 12,3 98
50 m 4,5 13,6 107 4,6 12,7 99 4,7 12,3 98
55 m 4,4 13,6 107 4,5 12,7 99 4,6 12,4 98
60 m 4,4 13,5 107 4,5 12,5 96 4,5 12,3 97



46

VEDLEGGSTABELL 8. Bunndyr funnet i Moelvi ved Almeli i oktober 1993 og mai 1994. Prøvene er bearbeidet av Randi Lund.

VED ALMELII
 OKTOBER, 1993 MAI 1994

NR 1 NR 2 NR 3 ROTEPRØVE
Turbellaria 1
Nematoda 66 83 38 3
Oligochaeta 18 63 15 2
Acari 3 2 11
Plecoptera
(steinfluer)

Amphinemura sulcicollis 5 1 8 2
Leuctra sp. 3 2 5 12
Diura nanseni 1

Trichoptera
(vårfluer)

Apatania sp. 3 1
Oxyethira sp. 1

Chironomidae
(fjærmygg)

larver 134 45 212 3
pupper 2

Simulidae (knott) larver 1 1
Collembola 3
Andre diptera 6 2 3
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VEDLEGGSTABELL 9. Bunndyr funnet i Moelvi ved Krossdal i oktober 1993 og mai 1994. Prøvene er bearbeidet av Randi Lund.

VED HELLANDSFOSSEN
OKTOBER, 1993 MAI 1994

NR 1 NR 2 NR 3 ROTEPRØVE
Nematoda 86 53 17 5
Oligochaeta 12 30 30 1
Acari 1 2 2
Plecoptera
(steinfluer)

Amphinemura sulcicollis 1 1 24
Leuctra sp. 3 26
L. fusca 4 7
L. hippopus 11
Capnia sp. 1
Diura nanseni 1
Plecoptera. ind. 4

Trichoptera
(vårfluer)

Apatania sp. 6
Halesus radiatus 6

Chironomidae
(fjærmygg)

larver 1 3 5 91
pupper 2

Colembola 2 2
Andre diptera 1 1 1 9
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VEDLEGGSTABELL 10. Bunndyr funnet i Moelvi ved utløpet til fjorden i oktober 1993 og mai 1994.  Prøvene er bearbeidet av
Randi Lund.

VED UTLØPET TIL FJORDEN
OKTOBER, 1993 MAI 1994

NR 1 NR 2 NR 3 ROTEPRØVE
Turbellaria 8
Nematoda 6 13 24 14
Oligochaeta 91 91 78
Gastropoda 1
Acari 8 4 2 13
Plecoptera
(steinfluer)

Amphinemura sulcicollis 2 12
Leuctra sp. 1 13
Capnia sp. 3 1 1
Diura nanseni 1
Nemoura cinerea 1
Leuctra hippopus 2

Trichoptera
(vårfluer)

Plectronemia conspersa 3 3
Limnephilus sp. 1 1

Chironomidae
(fjærmygg)

larver 56 33 58 18
pupper 1 2 1

Andre diptera 4 1 1
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VEDLEGGSTABELL 11. Begroingsalger i Moelvi i juli og august 1993. Algeindikatorer og beregnet vannkvalitetsklasse er vurdert
i forhold til SFTs klassifisering (Løvstad 1991), der klasse I er renest og IV er mest næringspåvirket. Tallene i tabellen betyr: 1
= lite dominerende art, 2 = dominerende art i prøven. Prøven er analysert og vurdert av dr. philos. Øyvind Løvstad, LIMNO-
CONSULT.

STASJON
DATO

VED ALMELI VED KROSSDAL VED MO

6. juli 18.aug. 6. juli 18.aug. 6. juli 18.aug.

KISELALGER

Eunotia spp. 1 1 1

Navicula sp. 1

Tabellaria flocculosa 2 2 2 2 2 2

BLÅGRØNNALGER

Tolypothrix distorta v. penicillata 1 1 1 2 1 2

Stigonema mamillosum 2 1 2

Pleurocapsa sp. 1

GRØNNALGER

Meugeotia sp. 1

Microspora amoena 2 1 1 2 2

Oedogonium sp. 2

Ulothrix sp. 1

Desmidiaceer, encellede 2

VANNKVALITETSKLASSE

KLASSE 1-2 1-2 2 1-2 2 2


